Дело № 5-1066-1703/2025

УИД:86МS0034-01-2025-003661-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                     16 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г.Когалым ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кайгородова Игоря Владимировича, * ранее к административной ответственности не привлекавшегося, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
07.10.2025г. В 17:00 по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Когалым, ул. Дружбы Народов д.60 Кайгородов И.В. являясь водителем легкового автомобиля * государственный регистрационный номер *, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, осуществлял услугу по перевозке пассажира автомобильным транспортом в режиме такси по маршруту ул. Мира д.22А - ул. Дружбы Народов д.60 стоимостью 210 рублей.
Кайгородов И.В. при рассмотрении дела вину признал  и  пояснил,  что  в  качестве индивидуального  предпринимателя  не зарегистрирован.
Мировой судья, заслушав Кайгородова И.В., изучив материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 297803 об административном правонарушении от 07.10.2025, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, с данным протоколом Кайгородов И.В. ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ; письменное объяснение А. Л.Р. от 07.10.2025; письменное объяснение Кайгородова И.В. от 07.10.2025; фотоматериал; скрин-шот начисления и списания денежных средств; копию водительского удостоверения на имя Кайгородова И.В.; копию свидетельства о регистрации ТС; скрин-шот поиска сведений из Ситуационно-Информационного центра Минтранса России; скрин-шот поиска сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; справку на лицо по учетам СООП, приходит к следующему выводу.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

На основании ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет административную ответственность.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.

В силу положений ГК РФ, предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

В силу требований статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что Кайгородов И.В. занимался деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Действия Кайгородова И.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей также не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Кайгородова И.В., и приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Кайгородова Игоря Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400345010662514142.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Е.М. Филяева